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Сумма налога при упрощенной системе налогообложения (далее 

УСН) исчисляется нарастающим итогом с начала налогового периода 

как произведение налоговой базы и ставки налога (п. 3 ст. 290 Налого-

вого Кодекса Республики Беларусь) по формуле: 

НУСН = НБ x С/100, 

где: НУСН - налог при УСН; НБ - налоговая база; С - ставка налога при 

УСН. 

Расчет суммы налога при УСН производится в налоговой декла-

рации по налогу при упрощенной системе налогообложения. Платель-

щики налога при УСН по итогам истекшего отчетного периода пред-

ставляют в налоговые органы налоговую декларацию по налогу при 

УСН не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим отчет-

ным периодом (п. 4 ст. 290 НК).  

Если отчетным периодом по налогу при УСН является кален-

дарный месяц, налоговая декларация по налогу при УСН представля-

ется не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем. 

Если отчетный период - календарный квартал, декларация должна 

быть представлена не позднее 20-го числа месяца, следующего за от-

четным кварталом. Если отчетным периодом является месяц, уплата 

налога при УСН производится не позднее 22-го числа месяца, следу-

ющего за истекшим месяцем. 

Если же отчетным периодом признается квартал (для платель-

щиков, применяющих УСН без уплаты НДС, либо с уплатой НДС 

ежеквартально), налог при УСН уплачивается не позднее 22-го числа 

месяца, следующего за истекшим кварталом. 

Так, за I квартал налог при упрощенной системе нало-

гообложения в Республике Беларусь должен быть уплачен не позднее 

22 апреля, за II квартал - не позднее 22 июля, за III квартал - не позд-

нее 22 октября, за IV квартал - не позднее 22 января следующего года. 

Четкие даты уплат на год вперед позволяют предприятию про-

гнозировать денежные потоки с достаточной степенью уверенности. 




